

Martes, 1 de noviembre 2022

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

01/11/2022

Indices Bursátiles				Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indices	anterior	31/10/2022	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	0,993
IGBM	789,47	792,16	2,69	0,34%	Noviembre 2022	7.966,0	9,50	Yen/\$	147,97
IBEX-35	7.916,5	7.956,5	40,0	0,51%	Diciembre 2022	7.975,0	18,50	Euro/€	1,165
LATIBEX	5.696,80	5.754,30	57,5	1,01%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas	
DOWJONES	32.861,80	32.732,95	-128,85	-0,39%	USA 5Yr (Tir)	4,24%	+ 4 p.b.	Brent \$/bbl	94,83
S&P 500	3.901,06	3.871,98	-29,08	-0,75%	USA 10Yr (Tir)	4,07%	+ 5 p.b.	Oro \$/ozt	1.639,00
NASDAQ Comp.	11.102,45	10.988,15	-114,31	-1,03%	USA 30Yr (Tir)	4,20%	+ 7 p.b.	Plata \$/ozt	19,17
VIX (Volatilidad)	25,75	25,88	0,13	0,50%	Alemania 10Yr (Tir)	2,13%	+ 4 p.b.	Cobre \$/lbs	3,41
Nikkei	27.587,46	27.678,92	91,46	0,33%	Euro Bund	138,44	-0,64%	Niquel \$/Tn	21.750
Londres(FT100)	7.047,67	7.094,53	46,86	0,66%	España 3Yr (Tir)	2,37%	+ 6 p.b.	Interbancario (Euribor)	
Paris (CAC40)	6.273,05	6.266,77	-6,28	-0,10%	España 5Yr (Tir)	2,59%	+ 3 p.b.	1 mes	1,208
Frankfort (DAX)	13.243,33	13.253,74	10,41	0,08%	España 10Yr (TIR)	3,20%	+ 5 p.b.	3 meses	1,605
Euro Stoxx 50	3.613,02	3.617,54	4,52	0,13%	Diferencial España vs. Alemania	107	+ 1 p.b.	12 meses	2,671

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	912,05
IGBM (EUR millones)	957,19
S&P 500 (mill acciones)	2.809,85
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	5.454,39

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 0,993

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,47	3,49	-0,02
B. SANTANDER	2,62	2,62	0,00
BBVA	5,18	5,21	-0,03

ISM manufacturas EEUU (mensual) - 5 años

Fuente: Institute for Supply Management. FactSet.



Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

Alemania: i) Precios importaciones (septiembre): Est MoM: 0,05%; Est YoY: 31,7%;

Reino Unido: i) PMI manufacturas CIPS (octubre, final): Est: 45,8;

EEUU: i) PMI manufacturas (octubre, final): Est: 49,9; ii) Gasto en construcción (septiembre): Est: -0,50%; iii) ISM manufacturas (octubre): Est: 50,0;

iv) Empleos ofertados (JOLTS) (septiembre): Est: 9,85 millones;

Comentario de Mercado (aproximadamente 6 minutos de lectura)

Los índices de renta variable europeos consiguieron cerrar la sesión de AYER en su gran mayoría planos o ligeramente al alza, a pesar de que los datos macroeconómicos de inflación y crecimiento mostraron un panorama más sombrío que el esperado. Así, tras la subida de 75 puntos básicos la semana pasada por parte del Banco Central Europeo (BCE), los datos de inflación de la Zona Euro correspondientes al mes de octubre alcanzaron niveles récord, tanto en su lectura general, del 10,7%, como en la inflación subyacente, que excluye los elementos más volátiles y que

Martes, 1 de noviembre 2022

repuntó hasta el 5% -ver sección Economía y Mercados.

Además, también se publicaron los datos preliminares de crecimiento del PIB de la región que, a pesar de mostrar un ligero crecimiento, evitar la contracción y estar ligeramente mejor de lo esperado por el consenso, mostraron una clara desaceleración tanto con respecto al crecimiento del trimestre precedente, como en términos interanuales. Creemos que los datos publicados AYER dotan de argumentos al BCE para seguir elevando sus tipos de interés de referencia, al menos en la misma magnitud que hasta el momento, para intentar contener la inflación. Ello podría suponer el impacto negativo sobre las principales economías de la región, algunas de las cuales creemos que no podrán evitar una próxima caída en recesión, a partir del 4T2022.

Sin embargo, y a pesar de las lecturas mencionadas, los inversores obviaron estos datos y prefirieron ver el vaso "medio lleno" y continuar con la racha alcista que ha permitido que el mes de octubre haya sido uno de los mejores meses para los índices de renta variable europeos (Dax: +9,5%; Ftse Mib Italia: +9,5%; CAC: +8,5%) y de algunos estadounidenses desde hace décadas, (DowJones, desde 1976, +13,95%; S&P 500: +8%; y Nasdaq: +3,9%, respectivamente), tras las fuertes caídas experimentadas en agosto y septiembre. En lo que respecta al mercado doméstico, señalar que el mes de octubre ha sido el más positivo para el índice selectivo Ibex-35, desde el mes de noviembre de 2020. Destacar en la sesión de AYER el comportamiento de IAG (+4,83%), que se ha visto envuelta en rumores sobre la compra de un posible competidor, entre los que podría figurar easyJet o TAP Portugal.

Con respecto a la sesión de AYER en Wall Street, los principales índices de referencia acabaron a la baja, con los inversores actuando con prudencia, a la espera del resultado de la reunión de dos días del Comité Federal de Mercado Abierto (FOMC) de la Fed, que finalizará el miércoles.

En lo que respecta a la sesión de HOY, además del comienzo de la reunión del FOMC, los inversores contarán con la publicación de algunos datos macroeconómicos de relevancia, como los precios de las importaciones de septiembre de Alemania, el PMI manufacturas de Reino Unido de octubre, que se espera haya seguido profundizando en territorio de contracción y, ya por la tarde, en EEUU se publicarán los siempre interesantes datos de empleos ofertados (JOLTS) y los índices del sector de actividad manufacturera del país de octubre, tanto el PMI manufacturas, como el ISM manufacturero, de los que se espera que se sitúen cercanos a la frontera del nivel que separa la expansión de la contracción.

Asimismo, continuará la batería de presentación de resultados trimestrales de compañías a ambos lados del Atlántico, y de referencia dentro de sus sectores de actividad. Así, en Europa presentarán compañías como Fresenius, BP y Nokian Renkaat. Mientras, en EEUU, contaremos con los resultados trimestrales de Pfizer, Eli Lilly, AMD, Uber y Marathon Petroleum, entre otras.

Recordamos que, tan importantes como los datos trimestrales que presenten, son también las perspectivas de negocio futuras que comuniquen sus gestores para los próximos meses. El último informe de resultados de *FactSet* -ver sección de Economía y Mercados- mostró que, hasta el momento, las compañías integrantes del S&P 500 están en su gran mayoría batiendo las previsiones de resultados esperados, aunque como ya hemos indicado en otras ocasiones, creemos que esta vez los analistas han situado el listón muy bajo.

Martes, 1 de noviembre 2022

Esperamos que la sesión de HOY sea de poco volumen, en la que creemos que los inversores se mantendrán a la espera de acontecimientos, principalmente de lo que mañana haga la Fed y comunique después su presidente, Jerome Powell, en la rueda de prensa posterior. Para empezar, creemos que los índices europeos abrirán HOY al alza, continuando con la tendencia positiva de las últimas sesiones. Posteriormente, los mercados se moverán al son de los múltiples resultados trimestrales, y de los datos macroeconómicos señalados.

Analista: Íñigo Isardo

Eventos Empresas del Día

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Nokian Renkaat Oyj (TYRES-FI): resultados 3T2022;**
- **Fresenius SE & Co. KGaA (FRE-DE): resultados 3T2022;**
- **Eaton Corp. Plc (ETN-US): resultados 3T2022;**
- **Koninklijke DSM NV (DSM-NL): ventas e ingresos 3T2022;**
- **NCC AB (NCC.B-SE): resultados 3T2022;**
- **BP Plc (BP-GB): resultados 3T2022;**

Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Advanced Micro Devices, Inc. (AMD-US): resultados 3T2022;**
- **American International Group, Inc. (AIG-US): resultados 3T2022;**
- **Devon Energy Corp. (DVN-US): resultados 3T2022;**
- **Edison International (EIX-US): resultados 3T2022;**
- **Electronic Arts, Inc. (EA-US): resultados 2T2023;**
- **Eli Lilly & Co. (LLY-US): resultados 3T2022;**
- **Energy Transfer LP (ET-US): resultados 3T2022;**
- **Lear Corp. (LEA-US): resultados 3T2022;**
- **Marathon Petroleum Corp. (MPC-US): resultados 3T2022;**
- **McKesson Corp. (MCK-US): resultados 2T2023;**
- **Mondelez International, Inc. (MDLZ-US): resultados 3T2022;**
- **ONEOK Inc. (OKE-US): resultados 3T2022;**
- **Pfizer Inc. (PFE-US): resultados 3T2022;**
- **Phillips 66 (PSX-US): resultados 3T2022;**
- **Prudential Financial Inc. (PRU-US): resultados 3T2022;**
- **Sunoco, LP (SUN-US): resultados 3T2022;**
- **Sysco Corp (SYY-US): resultados 1T2023;**
- **Uber Technologies, Inc. (UBER-US): resultados 3T2022;**

Economía y Mercados

- **ESPAÑA**

Martes, 1 de noviembre 2022

. Según datos del Instituto Nacional de Estadísticas (Ine) **las ventas minoristas aumentaron en España un 0,1% interanual en septiembre**, el mismo ritmo al que crecieron el último mes, y frente a la caída esperada del 1,1% por parte del consenso de *FactSet*. La elevada inflación continuó pesando sobre la demanda. Las ventas de productos no alimenticios cayeron un 2,2% interanual, de las cuales las de equipos para el hogar cayeron un 1,8% y las de otros bienes un 1,7%. Mientras, aquellas pertenecientes a equipos personales aumentaron un 5,3%. Al mismo tiempo, las ventas de alimentos disminuyeron un 1,1%. En términos mensuales, las ventas minoristas repuntaron un 0,2%, tras la subida revisada al alza del 0,3% del mes anterior.

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. Eurostat publicó ayer que **el índice de precios al consumo (IPC) de la Eurozona continuó batiendo récords al alza, alcanzando el 10,7% interanual en octubre**, frente al 9,9% de septiembre, y superando la subida esperada del 10,2% de su lectura preliminar. Los precios de la energía continuaron siendo el mayor impacto al alza (+41,9% vs 40,7% en septiembre), seguidos de los precios de los alimentos, alcohol y tabaco (13,0% vs 11,8% en septiembre) y los precios de los bienes industriales no energéticos (6,0% vs 5,5% en septiembre) y de los servicios (4,4% vs 4,3% en septiembre). **En términos mensuales, los precios al consumo aumentaron un 1,5% en octubre**, su mayor incremento mensual de los últimos siete meses.

Por su parte, **la inflación subyacente, que excluye los elementos más volátiles, como los de la energía, los alimentos, el alcohol y el tabaco, aumentó hasta una lectura récord del 5,0% en octubre**, frente al 4,8% del mes de septiembre. El consenso esperaba un repunte ligeramente inferior, del 4,9%.

. Según datos de Eurostat, **el PIB de la Zona Euro se expandió un 0,2% en el 3T2022**, tras el aumento del 0,7% del 2T2022, y frente al incremento esperado del 0,1% por parte del consenso de *FactSet*. La lectura constituye el menor aumento del PIB desde el rebote debido al Covid-19 en el 2T2021 y los indicadores apuntan a un cambio desde expansión a contracción en el 4T2022, ya que la inflación se mantiene batiendo récords al alza, con los precios de la energía manteniéndose aún elevados, y el Banco Central Europeo elevando los tipos de interés de forma aguda.

Entre las grandes economías europeas, las tasas de crecimiento del PIB de Italia (+0,5%) y Alemania (+0,3%) sorprendieron al alza, mientras que los incrementos de PIB de España y Francia se limitaron al 0,2%, ya que el impulso del turismo y de las industrias del ocio post-Covid19 disminuyó. Por otro lado, pequeñas economías, incluyendo Letonia (-1,7%), Bélgica (-0,1%) y Austria (-0,1%) ya se han contraído. **En términos interanuales, el PIB de la Zona Euro aumentó un 2,1%**, disminuyendo desde el avance revisado al alza del 4,3% del 2T2022, pero mejorando la previsión del consenso de *FactSet* del 1,7%.

. Según datos de la Oficina Federal de Estadísticas alemana (Destatis), **las ventas minoristas aumentaron un 0,9% mensual en septiembre en Alemania**, desde una caída revisada a la baja del 1,4% en agosto, y frente a una caída estimada del 0,4% por parte del consenso de analistas de *FactSet*. Las ventas de comestibles aumentaron un 2,6%, después de haber caído el mes anterior hasta mínimos de enero de 2017. Indicar que las ventas de alimentos se incrementaron un 2,4%, mientras que las de textiles, confección, zapatería y cuero aumentaron un 9,9%.

Por otro lado, las ventas en las estaciones de servicio cayeron un 15,7%, su mayor caída desde que se recopilan datos en 1994. En agosto, los consumidores habían aprovechado que era el último mes de descuento en combustible para rellenar sus stocks, y por ello las ventas reales habían aumentado un 6,4%.

En términos interanuales, las ventas minoristas cayeron un 0,9%, lo que supone su quinta caída mensual consecutiva, aunque el consenso de *FactSet* esperaba una caída muy superior, del 4,3%.

. **El Producto Interior Bruto (PIB) de Italia se expandió un 0,5% en el 3T2022**, ralentizándose desde el aumento del 1,1% del 2T2022, pero superando las estimaciones del consenso, que eran de una subida del 0,1%. Además, la lectura también superó las expectativas de la Oficina de Presupuestos del Parlamento italiano, que había proyectado una caída del 0,2%, ya que las autoridades esperaban que el repunte de los precios de la energía durante el trimestre y la incertidumbre política afectasen al gasto en el consumo. **En términos interanuales, la economía italiana se expandió al 2,6%**, frente al incremento esperado del 1,9%.

Martes, 1 de noviembre 2022

. La agencia de calificación crediticia **Fitch Ratings** ha elevado la calificación a largo plazo de Portugal hasta **BBB+**, desde **BBB**, y con perspectiva estable. La agencia ha justificado su decisión en la política fiscal prudente, y que permitirá al país luso alcanzar el objetivo gubernamental del déficit del 1,9% a finales de este ejercicio, tras reducir el mismo desde el 2,8% del ejercicio 2021.

• REINO UNIDO

. El diario digital *eEconomista.es* informó ayer que el **Banco de Inglaterra (BoE)** ha confirmado que sus primeras ventas de activos (ajuste cuantitativo, QT o reducción de balance) de la cartera de activos de flexibilización cuantitativa (QE) comenzarán este martes 1 de noviembre, pero ha retrasado la cuarta subasta para evitar coincidir con la declaración fiscal del Gobierno.

El banco central británico, que cuenta con casi £ 838.000 millones de bonos del Estado del Reino Unido en su programa de compra de activos tras más de una década de compras para estimular la economía, ha dicho que su primera venta se producirá a las 14:15 horas en Londres este martes 1 de noviembre y ofrecerá £ 750 millones de *gilts* a corto plazo.

La segunda venta está prevista para el 17 de noviembre, fecha que el ministro de Hacienda, Jeremy Hunt, ha elegido para presentar su Declaración de Otoño. En ella se incluirán las previsiones detalladas sobre las finanzas públicas y probablemente un calendario actualizado de ventas de la Oficina de Gestión de la Deuda. En cambio, el Banco de Inglaterra celebrará una subasta el 24 de noviembre.

• EEUU

. Según los datos publicados por el *Institute for Supply Management (ISM)*, el índice de actividad de la Reserva Federal de Chicago, **PMI Chicago**, disminuyó en octubre hasta los **45,2 puntos**, desde los 45,7 puntos del mes de septiembre. La lectura es la menor desde la registrada en junio de 2020, y estuvo por debajo de las previsiones del consenso, cifradas en 47,0 puntos.

. El índice de actividad de negocios para el sector manufacturero de Texas (EEUU), elaborado por la Reserva Federal de Dallas decreció hasta los **-19,4 puntos en octubre**, desde los -17,2 puntos de septiembre. El subíndice de producción, un indicador clave en las condiciones estatales de las manufacturas, cayó 3 puntos hasta los 6,0 puntos, lo que podría suponer una desaceleración del crecimiento de la producción. Por su lado, el subíndice de nuevos pedidos decreció hasta los -8,8 puntos, lo que supone su quinto mes consecutivo en territorio negativo, lo que indicaría una caída mantenida de la demanda. La tasa de crecimiento del subíndice de pedidos también se mantuvo negativa y cayó 12 puntos, hasta los -13,2 puntos.

El subíndice de capacidad utilizada se mantuvo en territorio positivo, pero decreció desde los 13,4 puntos, hasta los 9,1 puntos, y el subíndice de envíos cayó en territorio negativo por primera vez desde mayo de 2020, hasta una lectura de -1,6 puntos. De cara al futuro, el índice de producción futura se desplomó 25 puntos hasta los 3,1 puntos, su menor lectura desde abril de 2020, mientras que el subíndice de actividad general futura se mantuvo negativo y casi sin cambios en los -21,2 puntos.

. Según el último informe de resultados de FactSet, la tasa de crecimiento media del beneficio por acción de las compañías integrantes del índice **S&P 500** se sitúa actualmente en el **2,2%**, que compara con la tasa media del 2,8% que se esperaba cuando finalizó el trimestre pasado. Del 52% de las compañías del S&P 500 que han presentado sus resultados trimestrales, el 71% han batido las estimaciones de beneficio por acción, por debajo de la media a un año del 78%. En conjunto, las compañías están informando de beneficios que son un 2,2% superiores a las previsiones, lo que está por debajo de la sorpresa media positiva a un año, del 6,5%.

De entre los factores positivos, el informe destaca el poder de determinar el precio, la resistencia de los consumidores, el gasto en servicios, viajes y ocio, los vientos de cola de los sectores industrial y de construcción no residencial, así como las fortalezas de las marcas. En lo que se refiere a los asuntos más negativos, el informe señala la incertidumbre macroeconómica, la elevada inflación latente y las presiones sobre las cadenas de suministro, los vientos de cara de los excesos en los tipos de cambio, el escrutinio del consumo en la nube, los ciclos más duraderos de la tecnología, la debilidad

Martes, 1 de noviembre 2022

de la publicidad online, el menor gastos en artículos más caros, la caída de los precios de los coches usados, la falta de recuperación de China, el empeoramiento de los datos macro en Europa, y las dificultades de comparativa de los casos de Covid.

• RESTO DEL MUNDO

. **El banco central de Australia (RBA) elevó su tipo de interés efectivo en 25 puntos básicos hasta situarlos en el 2,85%**, como era ampliamente esperado. No obstante, el banco central espera elevar sus tipos aún más en los próximos meses, aunque el tamaño y el momento de dichas subidas vendrá determinado por los datos macroeconómicos que se publiquen y por su evaluación sobre las perspectivas de inflación y del mercado laboral. El RBA destacó que los tipos se han incrementado de forma sostenida desde mayo, y que los efectos plenos de dichas subidas aún se tienen que notar en los pagos de las hipotecas. Asimismo, el banco central reiteró que los presupuestos de los hogares australianos se mantienen bajo la presión de una mayor inflación y de los mayores tipos de interés.

El RBA espera que la inflación alcance su pico en el 8,0%, frente a la estimación anterior del 7,75%, mientras que las perspectivas del IPC para los próximos años también se revisaron al alza, lo que supone que la inflación se mantendrá por encima del objetivo del 2-3% del banco central hasta por lo menos 2024. No obstante, el RBA parece estar dando prioridad al entorno de crecimiento económico débil. Así, el RBA también revisó sus previsiones de crecimiento del PIB, en este caso a la baja, destacando el deterioro económico global, y unas menores perspectivas de consumo, con caídas en la confianza y en los precios de las viviendas.

Noticias destacadas de Empresas

. **APPLUS (APPS)**, una de las compañías líderes en inspección, ensayos y certificación, comunicó ayer a la CNMV una actualización de negocio del 3T2022 y del 9M2022. Principales magnitudes financieras

- Fuerte crecimiento de los ingresos y el resultado operativo ajustado
- Evolución del margen de resultado operativo ajustado, impactado por la subida de los precios de la energía en las divisiones de Labs e IDIADA
- Buena generación de caja y liquidez
- 5 adquisiciones realizadas en 2022 por importe de EUR 62 millones
- Inicio de un segundo programa de recompra de acciones por un 5% adicional del capital social
- Nombramiento del nuevo Director Financiero (CFO)
- Resultados del periodo de nueve meses:
 - Ingresos de EUR 1.519 millones, +16,3% (orgánico +8,2%)
 - Resultado Operativo de EUR 148 millones, +16,6% (+5,7% orgánico)
 - Margen del Resultado Operativo2 de 9,7% (9,7% en 2021)
 - Flujo de efectivo de las operaciones de EUR 106 millones (EUR 75 millones en el mismo periodo del año anterior)
 - Ratio de apalancamiento financiero (deuda Neta/EBITDA) de 2,7x con una liquidez de EUR 490 millones

Perspectivas para el ejercicio 2022 modificadas:

- Incremento del crecimiento estimado de los ingresos orgánicos a dígito único alto (respecto dígito único medio-alto previamente)
- Margen del resultado operativo revisado debido al impacto del incremento de los costes de energía, se espera en línea con el ejercicio anterior (mejora anterior prevista de 30-40 puntos básicos)

Martes, 1 de noviembre 2022

. Según informó ayer *Europa Press*, el Ayuntamiento de Granollers ha adjudicado el nuevo contrato de recogida de residuos y limpieza viaria de la ciudad a la UTE Sanejament Granollers, liderada por **FCC**. La cartera del contrato asciende a EUR 47 millones para los próximos 10 años.

FCC destacó que para el nuevo servicio se renovará completamente la flota, con cerca de un 70% de vehículos eléctricos, y el parque central contará con la infraestructura de recarga para esta nueva maquinaria Cero Emisiones, lo que muestra el compromiso del Ayuntamiento de Granollers con la sostenibilidad de los servicios y el cuidado del medio ambiente.

Por otro lado, el diario *Expansión* informa hoy que las autoridades de transporte de California (EEUU) han decidido frenar el desarrollo de su primer tren de alta velocidad que pretende unir Los Ángeles con San Francisco en menos de tres horas. En un comunicado, la empresa pública encargada del primer AVE estadounidense asegura que queda suspendido el contrato para la instalación de las vías y los sistemas de un corredor ferroviario de unos 200 kilómetros de longitud en el valle de California. Copasa, **ACCIONA (ANA)** y FCC son los grupos españoles damnificados, ya que los tres participaban en los dos consorcios que habían quedado finalistas en este concurso, cuyo presupuesto de inversión se aproxima a los \$ 1.500 millones.

. El portal digital *CapitalBolsa.com* informó ayer que **ACCIONA (ANA)** -en unión temporal de empresas (UTE) con Valoriza y **OHLA**- ha sido seleccionada por el Ayuntamiento de Madrid para la recogida y transporte de residuos de nueve distritos de la ciudad (el denominado lote 2). Se trata de los distritos de Salamanca, Retiro, Chamartín, Moratalaz, Ciudad Lineal, Hortaleza, Vicálvaro, San Blas – Canillejas y Barajas, que representan una población total de unos 1,2 millones de habitantes. El importe total del contrato asciende a EUR 435,74 millones a lo largo de seis años. El servicio al ciudadano, la separación por fracciones diferentes de los residuos en origen y la sostenibilidad son el eje de este nuevo contrato, convergiendo en el cumplimiento de la nueva ley de residuos.

. El diario *eEconomista.es* informó ayer que Avangrid, filial de **IBERDROLA (IBE)** en EEUU, prepara un plan de desinversiones de 2.000 millones. La compañía ha anunciado que revisará activo por activo para tratar de maximizar los recursos que tiene para invertir y reforzarse en el área de negocios regulados, principalmente, en redes. La eléctrica estadounidense ha decidido lanzar este plan de ventas para mantener el músculo necesario para las potenciales inversiones en crecimiento que requerirá en el futuro.

. El Consejo de Administración de **ENCE (ENC)** acordó, en sesión celebrada el 27 de octubre de 2022, y de conformidad con la política de remuneración al accionista, acordada en su reunión de fecha 28 de febrero de 2022, la distribución de un tercer dividendo a cuenta del resultado del ejercicio 2022 de EUR 0,09 brutos por acción, en efectivo, lo que supone un importe bruto aproximado de EUR 21.849.245 (teniendo en cuenta las acciones en circulación). Las fechas de pago relevantes a tal efecto las siguientes:

- o Fecha de pago: 15 de noviembre de 2022.
- o Última fecha de contratación en la que las acciones de ENC se negocian con derecho a recibir el dividendo: 10 de noviembre de 2022.
- o Fecha a partir de la cual las acciones de ENC negociarán sin derecho a percibir el dividendo: 11 de noviembre de 2022.
- o Fecha en la que se determinan los titulares inscritos que pueden exigir a ENC la prestación a su favor: 14 de noviembre de 2022.

. El grupo **IAG** ha comunicado a la CNMV que ha acordado la entrega a su consejero delegado Luis Gallego un total de 290.953 derechos sobre acciones con un valor de mercado de algo más de EUR 410.000. Según el comunicado remitido al regulador bursátil "tras la aprobación en la Junta de Accionistas de 2022, se ha concedido al consejero delegado de IAG una asignación de derechos sobre acciones bajo el Plan de Acciones para Ejecutivos con respecto al ejercicio 2022, que se otorgarán en 2025". Según el documento, la consolidación definitiva de este derecho "está sujeta a la satisfacción de una condición de consolidación y al cumplimiento de un periodo de tenencia de dos años.

. *Expansión* informa en su edición de hoy que **FERROVIAL (FER)** no sigue adelante, de momento, con el plan de salida de Heathrow, el aeropuerto londinense, donde es el mayor accionista individual con el 25% del capital. Según la prensa local, la compañía no tiene previsto tomar ninguna decisión a corto plazo sobre su mayor inversión británica. Representantes de la compañía consultadas por *Daily Telegraph* confirmaron que no hay ningún movimiento en esa dirección. El enfriamiento podría estar relacionado con la ausencia de ofertas que encajen con las pretensiones económicas de FER.

Martes, 1 de noviembre 2022

Según Expansión, **MELIÁ HOTELS (MEL)** ha reforzado su presencia en México con dos nuevos hoteles que operará con sus marcas de lujo. Con la firma de estos dos establecimientos, ambos de nueva construcción, MEL cuenta ya con siete hoteles operativos y otros tres en proceso de apertura en el país.

. El diario Expansión informa hoy que el gestor de infraestructuras ferroviarias Adif y Adif Alta Velocidad han adjudicado a **ARCELORMITTAL (MTS)** seis contratos de suministros de carril, por EUR 163 millones, materiales que permitirán impulsar las actuaciones de construcción y renovación de líneas ferroviarias que desarrolla en toda la red, entre ellas las del Corredor Mediterráneo y los distintos planes de Cercanías. MTS entregará 81.200 toneladas de carril, barras perfiladas de hierro o acero laminado que se montan en paralelo en las líneas ferroviarias para sustentar y guiar a los trenes.



"Link Securities SV, S.A. no asume ninguna responsabilidad por posibles errores de hecho u opinión contenidos en este documento, el cual está basado en información obtenida de fuentes fidedignas. Este documento no representa una oferta de compra o venta de valores. Los clientes de Link Securities SV, S.A. y sus empleados pueden tener una posición o haber realizado transacciones sobre cualquiera de los valores a los que se hace referencia en este documento".

"Link Securities SV, S.A. es una entidad sometida a la supervisión de la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV)"